

Số: /BC-UBND

Đakrông, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023

(Từ ngày 01/12/2022 đến 30/11/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-HĐND ngày 09/11/2023 của Hội đồng nhân dân huyện Đakrông về việc tổ chức Kỳ họp thứ Mười bốn, HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2021-2026, UBND huyện báo cáo tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2023 như sau:

I. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật

Tính đến ngày 30/11/2023, tội phạm trên các lĩnh vực xảy ra 54 vụ/67 đối tượng, tăng 12 vụ/18 đối tượng so với năm 2022, trong đó:

1.1. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội

Xảy ra 12 vụ/19 đối tượng¹, làm bị thương 01 người, thiệt hại tài sản khoảng 199 triệu đồng, tăng 06 vụ so với năm 2022 (tăng 100%), chưa đạt chỉ tiêu kiểm chế tội phạm do Quốc hội giao. Đáng chú ý là: Tội phạm giết người do học sinh phạm tội liên quan đến bạo lực học đường gây xôn xao dư luận²; tội phạm trộm cắp tài sản chiếm tỷ lệ cao (04/12 vụ, chiếm 30%) do một số đối tượng ăn chơi lêu lổng, không có việc làm ổn định; xuất hiện tội phạm chống người thi hành công vụ.

Vi phạm hành chính về trật tự xã hội: Xảy ra 19 vụ/39 đối tượng, giảm 01 vụ; tập trung vào các hành vi đánh bạc, gây rối trật tự công cộng, trộm cắp tài sản, sử dụng pháo trái phép...

1.2. Tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao

Xảy ra 01 vụ/01 đối tượng phạm tội “Sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản, tăng 01 vụ/01 đối tượng so với năm 2022. Đây là loại tội phạm mới xuất hiện trên địa bàn, đối tượng đã sử dụng am hiểu về công nghệ để chiếm đoạt tài khoản facebook của người dùng rồi lợi dụng sự nhẹ dạ, cả tin của các bị hại để mượn tiền, chiếm đoạt tài sản.

1.3. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về quản lý kinh tế, chức vụ

- Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế:

¹ 01 vụ/01 đối tượng Giết người; 04 vụ/03 đối tượng Trộm cắp tài sản; 01 vụ/08 đối tượng Cố ý gây thương tích; 01 vụ/02 đối tượng Làm nhục người khác; 01 vụ/01 đối tượng Chống người thi hành công vụ; 02 vụ/03 đối tượng đánh bạc; 02 vụ/01 đối tượng Vận chuyển trái phép vật liệu nổ.

² Vụ Giết người xảy ra ngày 07/4/2023 tại Trường Tiểu học và THCS xã Ba Lòng làm 01 người chết.

+ Tội phạm: Các đối tượng lợi dụng tuyến đường Quốc lộ 9 để trung chuyển pháo từ huyện Hướng Hóa về vùng đồng bằng để tiêu thụ. Trong thời gian qua đã phát hiện 23 vụ/24 đối tượng vận chuyển hàng cấm, thu giữ khoảng 861 kg pháo; tăng 11 vụ/11 đối tượng so với cùng kỳ năm 2022.

+ Vi phạm hành chính về kinh tế, buôn lậu: Chủ yếu là hành vi vận chuyển hàng cấm (pháo), hàng hóa không rõ nguồn gốc, không có hóa đơn chứng từ hợp pháp như đường kính, rượu ngoại, bia, thuốc lá... từ Cửa khẩu quốc tế Lao Bảo về nội địa; đã phát hiện, bắt giữ 94 vụ/78 đối tượng vi phạm, thu giữ tổng hàng hoá trị giá khoảng 3,7 tỷ đồng.

1.4. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy

- Tội phạm ma túy: Tiếp tục diễn biến phức tạp, phương thức thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi; một số đối tượng ở ngoài địa bàn trực tiếp móc nối với các đối tượng tại huyện Hướng Hóa, mua ma túy với số lượng lớn, lợi dụng địa bàn huyện Đakrông để trung chuyển ma túy về nội địa tiêu thụ, hình thành nên các đường dây vận chuyển ma túy qua địa bàn. Các lực lượng chức năng đã phát hiện và bắt giữ 13 vụ/20 đối tượng tàng trữ, vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 03 kg ma túy đá và 110.252 viên ma túy tổng hợp (giảm 04 vụ/03 đối tượng so với năm 2022).

- Vi phạm hành chính: Tình hình tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn huyện tiếp tục diễn biến phức tạp, đã phát hiện 35 vụ/35 đối tượng vi phạm hành chính về ma túy. Hiện nay, trên địa bàn huyện có 46 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (02 đối tượng nghiện), giảm 18 đối tượng (giảm 03 đối tượng nghiện).

1.4. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường

- Tội phạm về môi trường xảy ra 05 vụ/03 đối tượng Hủy hoại rừng, tăng 04 vụ/02 đối tượng so với năm 2022. Nguyên nhân là do công tác quản lý rừng của một số chính quyền xã, ban quản lý thôn, bản chưa chặt chẽ; nhận thức về pháp luật của một bộ phận quần chúng nhân dân còn hạn chế dẫn đến xảy ra tình trạng Hủy hoại rừng với diện tích lớn³.

- Vi phạm pháp luật về môi trường: Phát hiện, xử lý 06 vụ/03 đối tượng, giảm 03 vụ.

2. Tình hình tai nạn

2.1. *Tai nạn giao thông*: Toàn huyện xảy ra 16 vụ, làm chết 09 người, bị thương 11 người (tăng 02 vụ, giảm 02 người chết, giảm 06 người bị thương so với năm 2022). Riêng tuyến do Công an huyện quản lý xảy ra 08 vụ, làm chết 03 người, bị thương 06 người (tăng 01 vụ, số người chết giảm 03 người, số người bị thương giảm 04 người so với năm 2022).

2.2. *Tai nạn cháy*: Xảy ra 01 vụ cháy xe ô tô đang lưu thông trên tuyến đường Quốc lộ 9, thiệt hại tài sản khoảng 460 triệu đồng.

³ Tại xã Đakrông, Hướng Hiệp.

II. Kết quả đạt được

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Cấp ủy, chính quyền huyện đã quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn. Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành 01 Chỉ thị⁴, 02 Chương trình hành động⁵, 01 Thông báo kết luận⁶, 05 Kế hoạch⁷, 01 Công văn chỉ đạo⁸; UBND huyện đã ban hành 02 Quyết định⁹, 17 kế hoạch¹⁰, tổ chức 04 hội nghị¹¹; Ban chỉ đạo 138&1523 huyện ban hành 04 kế hoạch¹² về công tác đảm bảo ANTT. Trọng tâm là Tham mưu BTV Huyện ủy ban hành Chỉ thị về công tác QP – AN năm 2023; xây dựng Chương trình hành động số 52-CTr/HU ngày 05/4/2023 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Quảng Trị thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”...; UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án số 210/ĐA-UBND ngày 07/12/2020 về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Đakrông năm 2023; kế hoạch về

⁴ Chỉ thị về nhiệm vụ QP-AN năm 2023;

⁵ Chương trình hành động số 52-CTr/HU ngày 05/4/2023 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Quảng Trị thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”; Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25//2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong tình hình mới.

⁶ Thông báo số 308-TB/HU ngày 03/4/2023 về ý kiến kết luận của Thường trực Huyện ủy tại phiên làm việc với Đảng ủy, BCH Công an huyện về các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

⁷ Kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện chỉ thị số 08/CT-HU; kế hoạch sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/HU; kế hoạch sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/9/2021 của Tỉnh ủy Quảng Trị về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác giải quyết khiếu nại, khiếu kiện hành chính liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà nước về đất đai, giải phóng mặt bằng...

⁸ Công văn chỉ đạo tăng cường công tác đảm bảo ANCT và TTATXH trên địa bàn sau vụ khủng bố tại huyện Cư Kuin, tỉnh Đắk Lắk.

⁹ Quyết định số 13/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 về việc thành lập Tổ An toàn, An ninh mạng huyện Đakrông; Quyết định số 15/QĐ-TATANM ngày 16/3/2023 của Tổ trưởng Tổ An toàn, An ninh mạng huyện về ban hành Quy chế hoạt động của Tổ An toàn, An ninh mạng huyện Đakrông.

¹⁰ Kế hoạch 59/KH-UBND ngày 13/3/2023 về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện Đakrông; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 12/6/2023 về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm rửa tiền và tài trợ khủng bố; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 06/01/2023 về tăng cường công tác đảm bảo an toàn PCCC và CNCH; Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/02/2023 về tăng cường thực hiện công tác PCCC và CNCH; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 09/02/2023 về triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với chấp hành xong án phạt tù; Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 09/02/2023 về thực hiện năm an toàn giao thông 2023; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 23/02/2023 về thực hiện thủ tục hành chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 29/3/2023 về thực hiện Đề án phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Đakrông năm 2023; Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 07/4/2023 về đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại năm 2023; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 05/4/2023 về thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an; Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 29/5/2023 về thực hiện Tháng hành động cao điểm phòng chống ma túy năm 2023; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 13/3/2023 về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện; kế hoạch về công tác phát triển ứng dụng của dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia...

¹¹ Hội nghị tổng kết QP-AN năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Hội nghị giao ban tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định công tác phối hợp giữa Công an, Quân sự, Biên Phòng trên địa bàn quý I/2023.

¹² Kế hoạch số 26/KH-BCĐ ngày 09/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống buôn bán người năm 2023; Kế hoạch số 27/KH-BCĐ ngày 09/3/2023 về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2023; Kế hoạch số 24/KH-BCĐ về thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT năm 2023; Kế hoạch số 25/KH-BCĐ ngày 14/3/2023 về phòng, chống tội phạm năm 2023.

công tác phát triển ứng dụng của dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; kế hoạch công tác phòng cháy, chữa cháy...

2. Công tác đảm bảo trật tự, an toàn xã hội

2.1. Công tác phòng, chống tội phạm

2.1.1. Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm hành chính về trật tự xã hội

Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các kế hoạch, điện chỉ đạo của các cấp về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự xã hội, nhất là tội phạm xâm hại tính mạng, sức khỏe, xâm phạm sở hữu, đánh bạc, cá độ... Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và cấp ủy, chính quyền địa phương, trường học trên địa bàn tổ chức tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật; phổ biến về âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tạo được sự đồng tình, ủng hộ của quần chúng nhân dân. Đã đấu tranh, điều tra làm rõ 09/12 vụ phạm tội, đạt tỷ lệ 75%; khởi tố điều tra 11 vụ/17 bị can; chuyển Công an tỉnh điều tra theo thẩm quyền 03 vụ/02 đối tượng. Phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 14 vụ/30 đối tượng, phạt tiền 65,25 triệu đồng.

2.1.2. Công tác đấu tranh với tội phạm sử dụng công nghệ cao: Mặc dù đây là loại tội phạm mới xuất hiện trên địa bàn, đòi hỏi phải tập trung nhiều biện pháp nghiệp vụ để đấu tranh làm rõ nhưng lực lượng Công an huyện đã thực hiện có hiệu quả; khởi tố điều tra 01 vụ/01 bị can; tạo được sức răn đe đối với các đối tượng vi phạm, nâng cao ý thức cảnh giác của quần chúng nhân dân trên địa bàn.

2.1.3. Công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Đã phát hiện, bắt giữ, khởi tố vụ án, khởi tố điều tra đối với 23 vụ/24 đối tượng vận chuyển hàng cấm, thu giữ 861 kg pháo hoa nổ; đã điều tra làm rõ 22/23 vụ, đạt tỷ lệ 95,7%. Phát hiện, bắt giữ 94 vụ/78 đối tượng vi phạm hành chính về hành vi vận chuyển hàng hoá không có hoá đơn, chứng từ hợp pháp, nguồn gốc xuất xứ, thu giữ tổng hàng hoá trị giá khoảng 3,6 tỷ đồng; đã xử lý hành chính 58 vụ/58 đối tượng, phạt tiền 1,32 tỷ đồng.

2.1.4. Công tác đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường

Tập trung đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, nhất là tình trạng hủy hoại rừng, khai thác lâm sản, cát, sỏi trái phép Phát hiện, bắt giữ 11 vụ/06 đối tượng vi phạm, trong đó có 05 vụ/03 đối tượng phạm tội. Đã điều tra, khám phá 03/05 vụ phạm tội Hủy hoại rừng, đạt tỷ lệ 60%. Xử lý hành chính 04 vụ/04 đối tượng, phạt tiền 27 triệu đồng.

2.1.5. Công tác đấu tranh chống tội phạm về ma túy đã được chú trọng. Triển khai quyết liệt Chỉ thị số 12-CT/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện Đakrông”, Nghị quyết số 02-NQ/ĐUCA ngày 12/3/2021 của Đảng ủy Công an tỉnh về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy giai đoạn 2021 – 2026”, Đề án số 210/ĐA-UBND ngày 07/12/2021 của

UBND huyện về công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Đakrông giai đoạn 2022 – 2026. Đã phát hiện, bắt giữ 13 vụ/20 đối tượng phạm tội, thu giữ 03 kg ma túy đá và 110.252 viên ma túy tổng hợp; khởi tố 05 vụ/08 bị can mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy; chuyển Công an tỉnh điều tra theo thẩm quyền 08 vụ/12 đối tượng. Phát hiện 35 vụ/35 đối tượng vi phạm hành chính về ma túy, áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn đối với 03 đối tượng; xử lý hành chính 32 vụ/32 đối tượng¹³, đang xử lý 01 vụ/02 đối tượng. 100% đối tượng sử dụng ma túy đều được lập hồ sơ quản lý.

3.2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm; giải quyết tin báo, tố giác về tội phạm và kiến nghị khởi tố đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

Trong năm 2023, Công an huyện tiếp nhận, thụ lý lý 35 tin¹⁴ tin báo, tố giác về tội phạm; trong đó đã giải quyết 32/35 tin¹⁵, đạt tỷ lệ 91,4%.

Công tác điều tra, khám phá án ngày càng chặt chẽ, hiệu quả. Qua đó 100% các vụ việc xác định có dấu hiệu tội phạm đều được khởi tố vụ án để điều tra đúng quy định của pháp luật. Đã tiến hành thụ lý, điều tra 62 vụ án/77 bị can¹⁶. Kết quả: chuyển VKSND huyện đề nghị truy tố 39 vụ/50 bị can; đình chỉ điều tra 02 vụ/02 bị can (theo khoản 3, điều 29, Bộ Luật hình sự); tạm đình chỉ 02 vụ do hết thời hạn điều tra nhưng chưa xác định được bị can của vụ án; chuyển đơn vị khác điều tra theo thẩm quyền 01 vụ/01 bị can; đang điều tra 15 vụ/24 bị can. Quá trình điều tra, khám phá tội phạm không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm; không có vụ nào bị Viện Kiểm sát, Tòa án trả hồ sơ điều tra lại hoặc điều tra bổ sung.

5. Công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự

5.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

Được tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, nhất là việc thực hiện 02 Dự án của Chính phủ về thu thập dữ liệu Quốc gia về dân cư và sản xuất, cấp, quản lý Căn cước công dân. Đã hoàn thành việc cập nhật CMND 9 số trên hệ thống. Thường xuyên chỉ đạo Công an xã, thị trấn tiến hành rà soát, thu thập thông tin dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”. Đã tiến hành thu nhận 2.859 hồ căn cước công dân, nhận và trả 2.844 thẻ CCCD. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến theo Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia; qua đó đã tiến hành thu nhận định danh điện tử 11.518/10.068 chỉ tiêu, đạt 114,4% chỉ tiêu Công an tỉnh giao, đã kích hoạt 9.736 định danh điện tử, đạt tỷ lệ 96,7% chỉ tiêu; thực hiện dịch vụ công trực tuyến đối với 6.864/20.237 hồ sơ phát sinh, đạt tỷ lệ 33,9%.

¹³ Phạt tiền 07 vụ/07 đối tượng với số tiền là 10.500.000đ, cảnh cáo 25 vụ/25 đối tượng

¹⁴ Tin cũ năm 2022 chuyển sang: 03 tin; tiếp nhận mới: 32 tin.

¹⁵ Khởi tố vụ án: 15 tin; không KTVA: 14 tin; chuyển cơ quan khác: 02 tin; tạm đình chỉ: 01 tin. Đang giải quyết: 03 tin

¹⁶ Án cũ 12 vụ/14 bị can, khởi tố mới 43 vụ/63 bị can, phục hồi điều tra 01 vụ, tiếp nhận từ cơ quan khác 06 vụ; nhập vụ án: 03 vụ.

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao ý thức trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK-VLN - CCHT và pháo; vận động thu hồi 11 khẩu súng các loại 01 bộ linh kiện súng. Bắt, xử lý giữ 30 vụ/31 đối tượng có hành vi vận chuyển, mua bán, sử dụng pháo trái phép, thu giữ khoảng 880 kg pháo hoa nổ và 245 viên pháo bi (trong đó có 23 vụ/24 đối tượng phạm tội; 07 vụ/07 đối tượng vi phạm hành chính). Quản lý chặt chẽ địa bàn, kiểm tra các cơ sở, ngành nghề kinh doanh có điều kiện.

5.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

Thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chỉ đạo của Công an tỉnh trên lĩnh vực đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường bộ, nhất là chuyên đề nồng độ cồn, ma túy, chở hàng quá khổ, quá tải, lạng lách, đánh võng... Kết hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật với tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện, xử lý 803 trường hợp vi phạm hành chính¹⁷, số tiền phạt ước tính là 2.625.000.000 đồng (đã xử lý 511 trường hợp, nộp ngân sách 1.464.4750.000đ), tạm giữ 375 phương tiện, tước Giấy phép lái xe 158 trường hợp; đã xử lý hành chính qua dịch vụ công trực tuyến 476/511 trường hợp, đạt 93,15%.

5.3. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC; kiểm tra PCCC tại các cơ sở kinh doanh trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý; tổ chức 04 lớp tập huấn công tác PCCC cho lực lượng dân phòng; nhân rộng 02 mô hình “Tổ liên gia tự quản về phòng cháy, chữa cháy”; phối hợp với các lực lượng tổ chức chữa cháy, điều tra nguyên nhân 01 vụ cháy xe ô tô diễn ra trên địa bàn đảm bảo kịp thời, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại xảy ra.

6. Công tác quản lý giam giữ, thi hành án hình sự, hỗ trợ tư pháp

Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác thi hành án hình sự theo đúng quy định. Đảm bảo tuyệt đối an toàn nhà tạm giữ Công an huyện. Tiếp nhận, bố trí giam giữ, quản lý người bị tạm giữ¹⁸, tạm giam¹⁹ và phạm nhân²⁰ đảm bảo chặt chẽ, phục vụ có hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án. Quản lý tốt đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng²¹, đối tượng tái hoà nhập cộng đồng²². Bảo vệ an toàn 38 phiên tòa xét xử trên địa bàn huyện với 228 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia; thực hiện trích xuất, áp giải bị can, bị cáo phục vụ công tác điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án hình sự đảm

¹⁷ Trong đó có 145 trường hợp vi phạm nồng độ cồn, 09 trường hợp sử dụng ma túy.

¹⁸ Tạm giữ: Kỳ trước chuyển sang 0 đối tượng; tăng trong kỳ 48 đối tượng; giảm trong kỳ 43 đối tượng hiện còn 05 đối tượng.

¹⁹ Tạm giam: Kỳ trước chuyển sang 11 đối tượng; số bị kết án tại ngoại đến THA 03 đối tượng; tăng trong kỳ 28 đối tượng; giảm trong kỳ 30 đối tượng; hiện còn tạm giam 12 đối tượng.

²⁰ Phạm nhân chấp hành án: Kỳ trước chuyển sang 02; tăng trong kỳ 02; giảm trong kỳ 03; hiện còn 01.

²¹ Án treo: Kỳ trước chuyển sang 17 đối tượng; tăng trong kỳ 09 đối tượng; giảm trong kỳ 08 đối tượng; hiện còn 18 đối tượng; Cải tạo không giam giữ: 02 đối tượng; Hoàn thi hành án: 01 đối tượng; Đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện: Kỳ trước chuyển sang 02 đối tượng; giảm trong kỳ 02 đối tượng; hiện còn 0.

²² Đối tượng tái hoà nhập cộng đồng: Kỳ trước chuyển sang 23 đối tượng; tăng trong kỳ 13 đối tượng; giảm trong kỳ 08 đối tượng; hiện còn quản lý 28 đối tượng.

bảo đúng quy định. Duy trì hoạt động của 02 mô hình “Quản lý, giám sát, giáo dục, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương tái hoà nhập cộng đồng” tại xã Hướng Hiệp và Thị trấn Krông Klang, hạn chế tình trạng tái phạm tội xảy ra.

7. Công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTQ

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 71/KKH-UBND ngày 15/4/2021 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm tập trung phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy trên tuyến biên giới Việt – Lào, Ban Chỉ đạo 138&1523 huyện xây dựng và triển khai các kế hoạch phòng chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2023. Xây dựng và triển khai Kế hoạch phối hợp giữa Công an huyện với UBMTTQVN và các tổ chức thành viên về tổ chức các hoạt động truyền thông phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội năm 2023. Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an quy định về “Khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn về an ninh, trật tự”; Hướng dẫn số 22/HD-BCA-V05 về xây dựng mô hình, điển hình tiên tiến...

Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức 132 lượt tuyên truyền tập trung tại 121 khu dân cư và 11 trường học, thu hút hơn 23.300 lượt người tham gia nhằm nâng cao nhận thức pháp luật và nâng cao sự cảnh giác cho các em học sinh và quần chúng nhân dân; tổ chức hơn 6.000 lượt tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh; phát 1.500 tờ rơi phòng, chống ma túy. Gọi hỏi, răn đe đối với 622 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy, trộm cắp tài sản, vi phạm trật tự an toàn giao thông, tiền án, tiền sự, án treo... trên địa bàn.

Xây dựng mới 40 mô hình phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật²³. Phát huy hiệu quả của mô hình “3 quản” đối tượng sử dụng, có nguy cơ sử dụng trái phép chất ma túy. Hiện tại đang duy trì hoạt động của 18 loại mô hình với 99 mô hình phòng chống tội phạm và 01 mô hình dân vận khéo của lực lượng Công an nhân dân.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật đã được chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, tạo chuyển biến tích cực trên một số lĩnh vực, đã điều tra, làm rõ 48/54 vụ phạm tội trên các lĩnh vực (đạt 88,9%); đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật trên lĩnh vực kinh tế, ma túy, công nghệ cao làm giảm đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy (giảm 18 đối tượng). Công tác bắt, giam, giữ đảm bảo chặt chẽ, đúng pháp luật, không để oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Nhà tạm giữ, tạm giam được bảo vệ an toàn.

Tuy vậy, bên cạnh những kết quả đã đạt được, nghiêm túc đánh giá, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là: Tội phạm trên lĩnh vực trật tự xã hội tăng đột biến (tăng 100% so với năm 2022), trong đó tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng trên lĩnh vực này do bạo lực học đường vẫn còn xảy ra (vụ giết người và vụ cố ý gây thương

²³ 01 mô hình tái hòa nhập cộng đồng; 02 mô hình Tổ liên gia tự quản về PCCC, 37 mô hình Trường học văn minh, học sinh thân thiện, không tệ nạn xã hội.

tích đều xảy ra tại xã Ba Lòng do học sinh gây nên); xuất hiện nhiều loại tội phạm mới so với thời gian trước như chống người thi hành công vụ, tội phạm sử dụng công nghệ cao. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đã được triển khai quyết liệt nhưng tai nạn giao thông vẫn tăng trên 01 tiêu chí về số vụ; công tác phòng, chống xâm hại rừng chưa đạt hiệu quả, dẫn đến tội phạm trên lĩnh vực này vẫn tiếp tục xảy ra.

Những hạn chế, khuyết điểm nêu trên xuất phát từ những nguyên nhân chủ yếu đó là: Công tác phòng ngừa xã hội có mặt chưa tốt, nhất là phòng, chống bạo lực học đường; việc tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác trước thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm chưa đạt hiệu quả; nhận thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông của một số bộ phận quần chúng nhân dân còn hạn chế; cơ sở hạ tầng giao thông còn bất cập; công tác quản lý rừng của một số địa phương còn lỏng lẻo, chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm được giao.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành và triển khai Chỉ thị về nhiệm vụ Quốc phòng – an ninh năm 2024; tiếp tục triển khai Chương trình hành động 52-CTr/HU ngày 05/4/2023 về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 03/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an Quảng Trị thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác an ninh trật tự, trong đó trọng tâm là Chỉ thị số 08/CT-HU, ngày 16/3/2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “Tăng cường lãnh đạo cấp ủy Đảng trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn”; Chỉ thị 09-CT/HU về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn giao thông”; Chỉ thị số 12-CT/HU về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác phòng chống và kiểm soát ma túy” và Nghị quyết số 02-NQ/ĐUCA, ngày 12/3/2021 của Đảng ủy Công an tỉnh “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy giai đoạn 2021 – 2025”; Chỉ thị số 03-CT/HU về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác phòng, chống xâm hại phụ nữ, trẻ em trên địa bàn huyện Đakrông”; Chỉ thị số 06-CT/HU về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai”; Đề án của UBND huyện về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 – 2026.

3. Chỉ đạo các lực lượng Công an, Quân sự, Biên phòng phối hợp xây dựng và triển khai Kế hoạch đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; bảo vệ tuyệt đối an toàn các sự kiện chính trị, văn hóa trên địa bàn tỉnh và huyện, trọng tâm là: Lễ hội Vì Hoà bình năm 2024 tại Cầu Hiền Lương; Kỷ niệm 70 năm Ngày thành lập Đặc khu Vĩnh Linh; 49 năm Ngày giải phóng miền Nam 30/4; 51

năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Trị 01/5; kỷ niệm 82 năm sự kiện 81 ngày đêm bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị; kỷ niệm 20 năm Ngày thành lập thị trấn Krông Klang...

4. Chỉ đạo các cơ quan tiến hành tố tụng Công an, Viện Kiểm sát, Tòa án nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, truy tố, xét xử đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm.

5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực ANTT. Chú trọng các biện pháp phòng ngừa xã hội, nhất là công tác tuyên truyền, giáo dục, quản lý các loại đối tượng và ý thức bảo vệ tài sản của các tổ chức, cá nhân... Đẩy mạnh công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông, phấn đấu hạn chế đến mức thấp nhất tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí. Triển khai quyết liệt các giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân và những nội dung Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư quốc gia, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

6. Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh trào toàn dân bảo vệ ANTT; quan tâm củng cố, nâng cao chất lượng các mô hình phòng chống tội phạm, kiên quyết thanh loại các mô hình kém hiệu quả. Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị định 03/NĐ/CP của Chính phủ về công tác phối hợp giữa Bộ Quốc phòng và Bộ Công an trong công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và công tác quốc phòng.

7. Quan tâm đầu tư nguồn lực, kinh phí và cơ sở vật chất phục vụ công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Tiếp tục củng cố, xây dựng các lực lượng phòng chống tội phạm hoạt động hiệu lực, hiệu quả./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, các PVP HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT, NC.

Thái Ngọc Châu